

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2012	Jan a Dez/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	67.644.957,9	12.710.458,4	69.190.227,3	61.302.719,2
Receitas Tributárias	5.520.153,0	758.388,3	4.934.556,6	4.316.653,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	400.000,0	10.690,1	200.113,4	194.617,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	3.864.553,0	526.409,7	3.403.536,4	2.990.930,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	150.000,0	23.700,4	196.701,8	164.451,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	620.000,0	180.575,1	790.470,2	629.273,1
Outras Receitas Tributárias	485.600,0	17.013,0	343.734,8	337.380,7
Receita de Contribuição	4.907.500,0	908.294,5	4.635.390,9	4.417.128,4
Receita Previdenciária	4.487.500,0	829.981,7	4.189.555,4	4.028.773,4
Outras Receitas de Contribuições	420.000,0	78.312,8	445.835,5	388.355,0
Receita Patrimonial Líquida	108.350,0	11.948,9	90.181,9	102.808,5
Receita Patrimonial	265.800,0	78.720,5	683.649,6	512.354,0
(-)Aplicações Financeiras	157.450,0	66.771,6	593.467,7	409.545,5
Transferências Correntes ¹	55.855.527,9	10.557.921,8	57.561.321,3	51.148.498,0
Cota Parte FPM (80%)	7.644.680,0	1.906.805,8	8.170.735,8	7.941.258,3
Cota Parte ICMS (80%)	26.565.495,7	4.917.923,8	27.445.253,0	24.790.033,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	60.000,0	18.832,7	112.995,8	111.508,9
Convênios	288.254,3	222.514,9	1.273.935,5	821.639,7
Outras Transferências Correntes	21.297.097,9	3.491.844,6	20.558.401,2	17.484.057,2
Demais Receitas Correntes	1.253.427,0	473.904,9	1.968.776,6	1.317.631,3
Dívida Ativa	80.000,0	37.268,3	214.308,9	231.699,7
Diversas Receitas Correntes	1.173.427,0	436.636,6	1.754.467,7	1.085.931,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.407.949,4	40.196,3	2.663.987,8	3.412.121,1
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	15.500,0	10.020,0	15.020,0	71.100,1
Transferências de Capital	4.385.849,4	30.176,3	2.648.967,8	3.282.811,9
Convênios	4.373.349,4	30.176,3	2.648.967,8	3.282.811,9
Outras Transferências de Capital	12.500,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	6.600,0	0,0	0,0	58.209,1
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.392.449,4	30.176,3	2.648.967,8	3.341.021,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	72.037.407,3	12.740.634,7	71.839.195,1	64.643.740,2

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2012			Jan a Dez/2011		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	64.990.107,3	12.103.934,9	64.009.607,4	239.967,1	56.900.994,7	450.620,1	
Pessoal e Encargos Sociais	41.993.097,9	7.881.038,2	41.815.323,8	0,0	38.231.427,2	180,7	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Despesas Correntes	22.997.009,4	4.222.896,7	22.194.283,6	239.967,1	18.669.567,5	450.439,5	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	64.990.107,3	12.103.934,9	64.009.607,4	239.967,1	56.900.994,7	450.620,1	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.250.474,0	1.289.662,4	5.019.131,7	1.187.275,1	5.227.135,3	2.369.904,5	
Investimentos	7.403.974,0	1.122.883,0	4.173.011,6	1.187.275,1	4.543.651,5	2.369.904,4	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	846.500,0	166.779,4	846.120,1	0,0	683.483,8	0,0	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	7.403.974,0	1.122.883,0	4.173.011,6	1.187.275,1	4.543.651,5	2.369.904,5	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	72.394.081,3	13.226.817,9	68.182.619,0	1.427.242,2	61.444.646,2	2.820.524,6	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-356.674,0	-486.183,2	2.229.333,9		378.569,4		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			630.224,0	0,0		0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	175.000,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.